

Správa o činnosti kontrolóra SZS za rok 2018

Milí delegáti 24. konferencie SZS

Dovoľte mi predložiť Vám správu o činnosti kontrolóra SZS za rok 2018. Slovenský zväz sánkarov uznaný Slovenskou republikou za národný športový zväz (ďalej len "SZS") mal po prijatí nového zákona č. 440/2015 Z.z. o športe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len "ZoŠ") povinnosť vytvoriť a obsadiť funkciu kontrolóra. Ak by sa tak nestalo, Slovenskému zväzu sánkarov by hrozila strata spôsobilosti prijímateľa verejných prostriedkov, čo je základnou podmienkou poskytnutia prostriedkov zo ŠR ako príspevok uznanému športu. Dňa 17.9.2017 som bola 22. Konferenciou SZS zvolená za kontrolóra SZS na 5 ročné funkčné obdobie. Následne som dňa 29.12.2017 úspešne absolvovala skúšku odbornej spôsobilosti, ktorá sa konala formou písomného odborného testu zameraného na oblasti týkajúce sa riadenia a správy športovej organizácie v zmysle § 11, ods. 3 ZoŠ čím som splnila podmienku odbornej spôsobilosti pre výkon funkcie kontrolóra SZS.

Práva, povinnosti a úlohy kontrolóra Slovenskej zväzu sánkarov sú uvedené v § 13 ZoŠ, ktorý ustanovuje že Kontrolór pri výkone svojej funkcie postupuje tak, aby sa predchádzalo závažnému porušeniu povinnosti vyplývajúcej z právnych predpisov, predpisov a rozhodnutí športovej organizácie a na jeho základe uloženým sankciám, opatreniam a iným negatívnym dôsledkom pre športovú organizáciu a osoby s jej príslušnosťou. Na ten účel kontrolór vykonáva konzultačnú činnosť a poradenskú činnosť pre orgány športovej organizácie a orgány jej členov.

Kontrolór priebežne vykonáva kontrolnú činnosť zameranú najmä na

- a. hospodárnosť, efektívnosť, účinnosť a účelnosť použitia verejných prostriedkov,
- b. dodržiavanie právnych predpisov a
- c. dodržiavanie predpisov a rozhodnutí športovej organizácie.

3. Kontrolór tiež

- a. vykonáva priebežnú kontrolu obsahu zápisníc zo zasadnutí najvyššieho orgánu a ich riadneho zverejňovania,
- b. upozorňuje štatutárny orgán na nesúlad povinne zverejňovaných údajov a údajov v zdrojovej evidencii,
- c. upozorňuje štatutárny orgán, najvyšší orgán a najvyšší výkonný orgán na zistené nedostatky a odporúča im postup, ktorý je v súlade s právnym poriadkom a predpismi športovej organizácie; pri zistení závažného nedostatku navrhuje preventívne a nápravné opatrenia a určuje lehotu na jeho odstránenie,
- d. konzultuje postup s kontrolórom športovej organizácie, ktorej je športová organizácia členom, pri zistení závažného nedostatku,
- e. vypracúva výročnú správu o činnosti kontrolóra, ktorú predkladá najvyššiemu orgánu športovej organizácie.

4. Kontrolór národného športového zväzu vykonáva konzultačnú činnosť pre kontrolórov športových organizácií, ktoré sú členmi národného športového zväzu alebo národnej športovej organizácie,

b. posudzuje súlad priebehu zasadnutí, postupov a rozhodnutí orgánov národného športového zväzu alebo národnej športovej organizácie s právnymi predpismi, predpismi a rozhodnutiami národného športového zväzu alebo národnej športovej organizácie, medzinárodnej športovej organizácie a iných športových organizácií, ktorých je národný športový zväz alebo národná športová organizácia členom,

c. zúčastňuje sa na zasadnutiach najvyššieho orgánu, najvyššieho výkonného orgánu, kontrolných orgánov, a ak to považuje za potrebné, aj na zasadnutiach iných orgánov národného športového zväzu alebo národnej športovej organizácie,

d. vykonáva dozor nad prípravou a riadnym priebehom volieb členov orgánov národného športového zväzu alebo národnej športovej organizácie a zúčastňuje sa na zasadnutí volebnej komisie vrátane spočítavania hlasov.

Postavenie kontrolóra upravujú aj stanovy SZS. Podľa týchto stanov je kontrolór vnútorným kontrolným orgánom SZS. Za svoju činnosť sa zodpovedá Konferencii SZS. Kontroluje dodržiavanie stanov SZS a uznesení Konferencie orgánmi SZS, upozorňuje orgány SZS na nedostatky a navrhuje opatrenia na ich odstránenie. Kontroluje hospodárnosť využívania prostriedkov SZS, kontroluje správnosť rozdeľovania prostriedkov SZS, kontroluje dodržiavanie rozpočtu SZS a zásad s jeho narábaním, predkladá správu Konferencii SZS.

Milí delegáti sami ste počuli že kontrolór SZS má rozsiahle právomoci ale aj veľkú zodpovednosť jednak voči štátu a MŠ SR aj voči Hlavnej kontrolórke športu SR ale aj voči celému zväzu a jednotlivým členom SZS. Nie je jednoduché obsiahnuť celú túto právomoc. Medzi moje hlavné priority bolo v roku 2018 pomaličky sa oboznamovať s činnosťou a chodom SZS. Taktiež bolo mojou snahou pochopiť kontrolnú činnosť ktorú je potrebné vykonávať. Pomocnú ruku nám podalo aj MŠ SR a HKŠ ktorý pre nás kontrolórov NŠZ pripravujú školenia. Sama som sa zúčastnila všetkých týchto školení a to dňa 12.6.2018 bolo školenie na MŠ SR v Bratislave na prvotné predstavenie f-cie kontrolóra a na úvod do výkonu kontrolnej činnosti. V dňoch 23.11.-02.12.2018 som sa zúčastnila trojdňového školenia ktoré sa konalo v Banskej Bystrici a bolo zamerané na ústavné právo, GDPR, základy finančného managementu a cestovné náhrady. Posledné školenie bolo minulý víkend t.j. v dňoch 17.5.-19.5.2019 vo Zvolene, kde nám bola odprezentovaná problematika Antidopingu a disciplinárnych konaní, ďalej problematika Verejného obstarávania čo je novinka pre rok 2019 pre zväzy, a modul kontroly v zväzoch zameraný na Výročné správy a kontrolu príspevku uznanému športu. Uchopiť správne celú túto problematiku je náročné aj z pohľadu toho že túto funkciu vykonávam popri svojom civilnom zamestnaní, vo svojom voľnom čase a na úkor svojej rodiny a zatiaľ bez nároku na odmenu resp nároku za stratu času dobrovoľníka. Beriem to však s plnou vážnosťou, beriem to ako plynulé posunutie sa v tomto športe, ktorému som sa venovala od detstva najprv ako pretekár, neskôr už iba ako funkcionár a dobrovoľník a teraz aj ako rodič detí ktoré s venujú tomuto športu. Záleží mi na tom aby tento šport nezanikol a pokračoval ďalej aj v týchto ťažkých podmienkach, ktoré nie vždy prajú športovému hnutiu na Slovensku.

Jednou z činností kontrolóra je aj riešenie sporov resp. sťažností členov SZS alebo akýchkoľvek podnetov zo strany členov SZS. Na webom sídle zväzu je zverejnená moja emailová adresa pre prípadné podnety, prípadne sa môžete obrátiť aj priamo na HKŠ SR ktorým je pani Ing. Alica Fisterová. Tu však môžem spokojne konštatovať že po búrlivých rokoch v SZS, v roku 2018 nebol podaný na riešenie žiaden podnet. Sme veľmi malý zväz s malým počtom členov a preto je dobré že sú zažehnané spory medzi klubmi a funkcionármi a mali by sme si uvedomiť že je potrebné spojiť sily a ľudský potenciál celej sánkarskej komunity pre spoločné veci aby to prinieslo zvýšenie povedomia o našom športe a zvýšenie záujmu detí a rodičov o tento náš sánkarský šport.

Čo sa týka kontrol tak som dňa 5.5.2019 vykonala kontrolu účtovnej evidencie hospodárskej a športovej činnosti SZS za rok 2018, ktorú pre zväz spracováva Ing. Krupičková, Prešla som si účtovné doklady :

IDK 1800001-180130 interné doklady platobné karty
zIDK 180001-180089 zahraničné interné doklady platobné karty
IDO 180001-180012 odpisy
IDR 180001-180012 DPH
zID 180001-01-180039 ostatné zahraničné ID
DF 180001-180261 došlé faktúry
DD 180001-180002 došlé dobropisy
OZ 180001-180016 ostatné záväzky
SP 180001-180016 správne poplatky
Vh 001-Hn151 Výdavkové pokladničné doklady
PPD príjmové pokladničné doklady

V správe o kontrolnej činnosti boli popísané drobné nedostatky po formálnej a nie po účtovnej stránke /myslím tým že chýbali na niektorých účtovných dokladoch podpisy/ , tieto nedostatky budú riešené na najbližšom VV a budú postupne odstránené.

Taktiež som v 21. týždni od 20.5.2019 -24.5.2019 vykonala kontrolu príspevku uznanému športu za rok 2018. Slovenskému zväzu sánkarov bolo v roku 2018 ako príspevok uznanému športu poukázaných 158 866 Eur, z toho v členení :

Bežné transfery v sume 143 866 Eur
Kapitálové transfery v sume 15 000 eur
TOP TÍM v ktorom figuruje dvojica Vaverčák / Zmij 21 586,- Eur

Ako prijímateľ bol SZS povinný rozdeliť Príspevok na jednotlivé časti:

- a/ najmenej 15% výšky príspevku na Účel športu a mládeže do 23 rokov v sume 23 829,- Eur
- b/ najmenej 20% výšky príspevku na Účel rozvoja talentovanej mládeže v sume 31 773,- Eur
- c/najmenej 25% výšky príspevku na Účel športovej reprezentácie v sume 39 716,- Eur
- d/najviac 15% výšky príspevku na Účel výdavkov na správu a prevádzku v sume 23 829,- Eur

Môžem skonštatovať že boli dodržané sumy, ktoré bolo možné minúť na jednotlivé účely. Výsledky kontroly budem prezentovať taktiež na najbližšom zasadnutí VV.

V roku 2019 bude mojou prioritou sa zastabilizovať vo funkcii kontrolóra SZS, byť nápomocná pri tvorbe resp. prepracovaní dokumentov a smerníc SZS a pri nastavení pravidiel tak, aby naša činnosť bola v súlade so zákonmi SR.

V Starom Smokovci, 25.5.2019

Ing.Bibiana Vargová, kontrolór SZS

bibianavargovasane@gmail.com

